

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2017  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2016 - 2017**

<b>MINISTERIO</b>	<b>DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO</b>
<b>SERVICIO</b>	<b>CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN</b>
<b>PROGRAMA</b>	<b>CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN</b>

Partida: **07**  
Capítulo: **06**  
Programa: **01**

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asig.	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2016)	AÑO 2016 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2016)	AÑO 2016 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2016)	AÑO 2016 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2016)	AÑO 2016 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2017)	VARIACIÓN % (6) / (5)
			<b>INGRESOS</b>	<b>927.784.197</b>	<b>922.535.303</b>	<b>792.370.368</b>	<b>544.944.783</b>	<b>950.211.361</b>	<b>849.540.058</b>	<b>-10,6%</b>
<b>05</b>			<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>213.248.040</b>	<b>212.008.040</b>	<b>211.589.040</b>	<b>37.437.875</b>	<b>218.368.282</b>	<b>215.380.130</b>	<b>-1,4%</b>
	02		Del Gobierno Central	213.248.040	212.008.040	211.589.040	37.437.875	218.368.282	215.380.130	-1,4%
		002	Subsecretaría de Agricultura (Fomento)	5.583.257	5.083.257	5.083.257	1.926.324	5.235.755	4.823.755	-7,9%
		005	Subsecretaría de Agricultura (Seguro Agrícola)	5.549.020	5.409.020	5.409.020	2.949.958	5.571.291	6.014.578	8,0%
		008	Crédito KFW - ERNC	22.807.329	22.807.329	22.807.329		23.491.549	24.457.933	4,1%
		009	Fondo de Innovación para la Competitividad	56.010.734	55.410.734	55.410.734	26.573.433	57.073.056	55.960.657	-1,9%
		015	Subsecretaría de Energía	1.292.702	1.292.702	1.292.702	625.851	1.331.483	0	-100,0%
		017	Educación Superior	830.400	830.400	830.400	830.400	855.312	0	-100,0%
		022	Crédito KFW Solar	79.611.566	79.611.566	79.611.566		81.999.913	78.211.000	-4,6%
		023	Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño	13.399.542	13.399.542	13.399.542	4.443.679	13.801.528	11.606.755	-15,9%
		024	Crédito BID - Instituciones Financieras No Bancarias	27.556.260	27.556.260	27.556.260	0	28.382.948	21.000.000	-26,0%
		026	Subsidio Preinversión KFW-ERNC	0	0	0	0	0	592.096	-
		027	Aporte No Reembolsable FAT KFW ER-EE	0	0	0	0	0	642.306	-
		028	Subsidio LAIF-KFW Solar	0	0	0	0	0	3.300.000	-
		029	Subsidio BID - FOMIN	0	0	0	0	0	105.000	-
		030	Subsecretaría de Educación (Prog.12) - Comité de Financiamiento y Derecho Educacional	0	0	0	0	0	600.000	-
		033	Préstamo BID - Programa Indígena	0	0	0	0	0	7.000.000	-
		129	Subsecretaría de Turismo	607.230	607.230	188.230	88.230	625.447	190.550	-69,5%
		130	FONASA - Comité Industrias Inteligentes	0	0	0	0	0	154.500	-
		131	MOP - Comité Industrias Inteligentes	0	0	0	0	0	309.000	-
		999	CONADI-Comité Fomento y Desarrollo Indígena	0	0	0	0	0	412.000	-
<b>06</b>			<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>	<b>142.401.733</b>	<b>142.401.733</b>	<b>142.401.733</b>	<b>105.594.596</b>	<b>146.673.785</b>	<b>139.574.615</b>	<b>-4,8%</b>
<b>08</b>			<b>OTROS INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>7.278.572</b>	<b>3.269.678</b>	<b>3.203.760</b>	<b>4.309.844</b>	<b>3.367.767</b>	<b>7.496.929</b>	<b>122,6%</b>
	01		Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas	126.348	126.348	126.348	53.222	130.137	130.138	0,0%
	99		Otros	7.152.224	3.143.330	3.077.412	4.256.622	3.237.630	7.366.791	127,5%
<b>09</b>			<b>APORTE FISCAL</b>	<b>163.497.440</b>	<b>163.497.440</b>	<b>33.657.840</b>	<b>1.689.000</b>	<b>168.402.363</b>	<b>10.181.653</b>	<b>-94,0%</b>
	01		Libre	163.497.440	163.497.440	33.657.840	1.689.000	168.402.363	10.181.653	-94,0%
<b>10</b>			<b>VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>415.200</b>	<b>415.200</b>	<b>415.200</b>	<b>5.793</b>	<b>427.656</b>	<b>360.500</b>	<b>-15,7%</b>
	99		Otros Activos no Financieros	415.200	415.200	415.200	5.793	427.656	360.500	-15,7%
<b>11</b>			<b>VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>328.111.824</b>	<b>328.111.824</b>	<b>328.111.824</b>	<b>342.514.147</b>	<b>337.955.179</b>	<b>387.762.457</b>	<b>14,7%</b>
	01		Venta o Rescate de Títulos y Valores	328.111.824	328.111.824	328.111.824	342.514.147	337.955.179	387.762.457	14,7%
<b>12</b>			<b>RECUPERACION DE PRESTAMOS</b>	<b>72.831.378</b>	<b>72.831.378</b>	<b>72.831.378</b>	<b>53.393.528</b>	<b>75.016.319</b>	<b>87.316.014</b>	<b>16,4%</b>
	04		De Fomento	72.831.378	72.831.378	72.831.378	53.393.528	75.016.319	87.316.014	16,4%
<b>13</b>			<b>TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.467.750</b>	<b>-</b>
	02		Del Gobierno Central	0	0	0	0	0	1.467.750	-
		023	Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño	0	0	0	0	0	1.467.750	-
<b>15</b>			<b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>159.593</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>
			<b>GASTOS</b>	<b>927.784.197</b>	<b>922.535.303</b>	<b>792.370.368</b>	<b>383.313.473</b>	<b>950.211.361</b>	<b>849.540.058</b>	<b>-10,6%</b>
<b>21</b>			<b>GASTOS EN PERSONAL</b>	<b>22.730.544</b>	<b>22.759.852</b>	<b>22.963.517</b>	<b>15.412.154</b>	<b>23.442.648</b>	<b>23.893.360</b>	<b>1,9%</b>
<b>22</b>			<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>	<b>12.830.770</b>	<b>12.633.392</b>	<b>13.156.679</b>	<b>6.489.820</b>	<b>13.012.394</b>	<b>11.635.192</b>	<b>-10,6%</b>
<b>23</b>			<b>PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>269.083</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0,0%</b>
	01		Prestaciones Previsionales	10	10	10	269.083	10	10	0,0%
<b>24</b>			<b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>244.719.067</b>	<b>239.679.067</b>	<b>239.632.780</b>	<b>103.113.927</b>	<b>246.869.439</b>	<b>250.825.679</b>	<b>1,6%</b>

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2017  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2016 - 2017**

<b>MINISTERIO</b>	<b>DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO</b>
<b>SERVICIO</b>	<b>CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN</b>
<b>PROGRAMA</b>	<b>CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN</b>

Partida: **07**  
Capítulo: **06**  
Programa: **01**

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asig.	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2016)	AÑO 2016 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2016)	AÑO 2016 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2016)	AÑO 2016 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2016)	AÑO 2016 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2017)	VARIACIÓN % (6) / (5)
24	01		Al Sector Privado	140.704.596	135.804.596	133.155.596	43.043.861	139.878.734	132.786.146	-5,1%
	003		Becas	1.616.899	1.616.899	1.616.899	762.912	1.665.406	1.665.406	0,0%
	017		Programa Promoción de Inversiones	13.088.142	10.088.142	10.006.579	953.864	10.390.786	10.103.797	-2,8%
	018		Programa Formación para la Competitividad	4.743.660	4.743.660	4.136.060	1.232.268	4.885.970	4.429.000	-9,4%
	021		Programa Territorial y de Redes	3.109.092	2.309.092	1.903.265	947.859	2.378.365	2.378.365	0,0%
	022		Convenios de Colaboración (Lota)	31.140	31.140	31.140		32.074	32.074	0,0%
	090		Programas de Fomento	8.569.352	8.569.352	9.245.342	2.921.959	8.826.433	8.720.755	-1,2%
	095		Fomento Productivo Agropecuario	5.583.257	5.083.257	5.083.257	1.485.690	5.235.755	4.823.755	-7,9%
	107		Programas Estratégicos de Desarrollo	8.542.740	8.542.740	8.542.740	2.037.151	8.799.022	6.569.496	-25,3%
	108		Subsidios Garantías Recíprocas	4.277	4.277	4.277	780	4.405	4.405	0,0%
	110		Instituto Nacional de Normalización	372.626	372.626	372.626	200.000	383.805	383.805	0,0%
	111		Instituto Fomento Pesquero	586.237	586.237	586.237	300.000	603.824	603.824	0,0%
	115		A Corporaciones Regionales de Desarrollo Productivo	15.247	15.247	15.247	1.834	15.704	15.704	0,0%
	117		Compensación Intereses Créditos	26.069.702	26.069.702	22.869.702	827.282	26.851.793	17.525.862	-34,7%
	118		Emprendimiento	28.578.465	28.578.465	28.468.465	13.659.779	29.435.819	29.435.819	0,0%
	121		Transferencia Tecnológica	34.312.922	33.712.922	34.792.922	14.613.643	34.724.310	40.878.275	17,7%
	122		Programa de Apoyo a la Competitividad	5.480.838	5.480.838	5.480.838	3.098.840	5.645.263	5.215.804	-7,6%
	02		Al Gobierno Central	33.009.312	33.009.312	33.009.312	24.841.576	33.999.592	33.822.461	-0,5%
	001		SERCOTEC	29.749.785	29.749.785	29.749.785	24.241.576	30.642.279	30.642.279	0,0%
	009		Comité INNOVA CHILE	2.763.335	2.763.335	2.763.335	600.000	2.846.235	2.984.482	4,9%
	011		DIRECON	124.560	124.560	124.560	0	128.297	103.000	-19,7%
	012		Subsecretaría de Energía	371.632	371.632	371.632	0	382.781	0	-100,0%
	013		INDAP	0	0	0	0	0	92.700	-
	03		A Otras Entidades Públicas	69.474.942	69.334.942	71.934.942	34.384.490	71.414.990	82.783.188	15,9%
	068		Aplicación Fondo Cobertura de Riesgos	40.168.995	40.168.995	42.768.995	22.652.058	41.374.065	51.500.000	24,5%
	069		Subvención Primas Comité Seguros del Agro	5.549.020	5.409.020	5.409.020	1.540.202	5.571.291	6.014.578	8,0%
	070		Agencia Cambio Climático y Sustentabilidad	855.352	855.352	855.352	407.525	881.013	734.014	-16,7%
	397		Comité Sistema Empresas	1.677.269	1.677.269	1.677.269	840.969	1.727.587	1.727.587	0,0%
	400		Comité de Desarrollo de la Industria de Energía Solar	1.974.814	1.974.814	1.974.814	1.046.724	2.034.058	702.575	-65,5%
	403		Comité de Innovación Pública	3.072.480	3.072.480	3.072.480	1.398.900	3.164.654	3.164.654	0,0%
	405		Comité de Desarrollo Productivo Regional de Antofagasta	3.720.976	3.720.976	3.720.976	991.810	3.832.605	3.832.605	0,0%
	406		Comité de Desarrollo Productivo Regional de Bio Bío	7.750.654	7.750.654	7.750.654	3.887.865	7.983.174	7.983.174	0,0%
	407		Comité de Desarrollo Productivo Regional de Los Ríos	3.861.875	3.861.875	3.861.875	1.618.437	3.977.731	3.977.731	0,0%
408		Comité Minería No Metálica	532.107	532.107	532.107	0	548.070	1.166.070	112,8%	
409		Comité de Financiamiento y Derecho Educacional	311.400	311.400	311.400	0	320.742	600.000	87,1%	
411		Comité Industrias Inteligentes	0	0	0	0	0	721.000	-	
412		Comité Fomento y Desarrollo Indígena	0	0	0	0	0	659.200	-	
04		A Empresas Públicas no Financieras	1.519.840	1.519.840	1.519.840	844.000	1.565.435	1.416.353	-9,5%	
001		Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua SpA.	1.519.840	1.519.840	1.519.840	844.000	1.565.435	1.416.353	-9,5%	
07		A Organismos Internacionales	10.377	10.377	13.090	0	10.688	17.531	64,0%	
001		Organismos Internacionales	10.377	10.377	13.090	0	10.688	17.531	64,0%	
25			<b>INTEGROS AL FISCO</b>	<b>14.466.971</b>	<b>14.466.971</b>	<b>14.466.971</b>	<b>6.302.950</b>	<b>14.900.980</b>	<b>23.323.880</b>	<b>56,5%</b>
99			Otros Integros al Fisco	14.466.971	14.466.971	14.466.971	6.302.950	14.900.980	23.323.880	56,5%
26			<b>OTROS GASTOS CORRIENTES</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>87.052</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>0,0%</b>
01			Devoluciones	10	10	10		10	10	0,0%

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2017  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2016 - 2017**

<b>MINISTERIO</b>	<b>DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO</b>
<b>SERVICIO</b>	<b>CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN</b>
<b>PROGRAMA</b>	<b>CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN</b>

Partida: **07**  
Capítulo: **06**  
Programa: **01**

Miles de \$

Sub-Título	Item	Asig.	CLASIFICACION PRESUPUESTARIA	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
				AÑO 2016 LEY DE PPTOS. (Aprobada por el Congreso Nacional) (En \$ de 2016)	AÑO 2016 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2016)	AÑO 2016 PRESUPUESTO VIGENTE A AGOSTO (En \$ de 2016)	AÑO 2016 EJECUCION AL 31 DE AGOSTO (En \$ de 2016)	AÑO 2016 LEY DE PPTOS (Inicial+Reaj.+Leyes Especiales y rebaja) (En \$ de 2017)	AÑO 2017 PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS (En \$ de 2017)	VARIACIÓN % (6) / (5)
	02		Compensación por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	10	87.052	10	10	0,0%
<b>29</b>			<b>ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>3.362.101</b>	<b>3.321.277</b>	<b>3.321.277</b>	<b>1.003.066</b>	<b>3.420.915</b>	<b>2.554.510</b>	<b>-25,3%</b>
	03		Vehículos	113.329	72.505	72.505	71.950	74.680	0	-100,0%
	04		Mobiliario y Otros	61.602	61.602	61.602	58.524	63.450	30.900	-51,3%
	05		Máquinas y Equipos	15.570	15.570	15.570	12.737	16.037	51.500	221,1%
	06		Equipos Informáticos	207.600	207.600	207.600	100.595	213.828	239.657	12,1%
	07		Programas Informáticos	2.964.000	2.964.000	2.964.000	759.260	3.052.920	2.232.453	-26,9%
<b>30</b>			<b>ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>426.035.300</b>	<b>426.035.300</b>	<b>295.189.700</b>	<b>225.144.439</b>	<b>438.816.359</b>	<b>371.873.387</b>	<b>-15,3%</b>
	01		Compra de Títulos y Valores	396.460.300	396.460.300	265.614.700	225.144.439	408.354.109	256.503.087	-37,2%
	02		Compra de Acciones y Participaciones de Capital	29.575.000	29.575.000	29.575.000	0	30.462.250	115.370.300	278,7%
		003	Empresa Concesionaria de Servicios Sanitarios S.A. (ECON	29.575.000	29.575.000	29.575.000	0	30.462.250	7.220.300	-76,3%
		004	METRO S.A.	0	0	0	0	0	108.150.000	-
<b>31</b>			<b>INICIATIVAS DE INVERSION</b>	<b>155.700</b>	<b>155.700</b>	<b>155.700</b>	<b>0</b>	<b>160.371</b>	<b>298.700</b>	<b>86,3%</b>
	02		Proyectos	155.700	155.700	155.700	0	160.371	298.700	86,3%
<b>32</b>			<b>PRESTAMOS</b>	<b>199.913.561</b>	<b>199.913.561</b>	<b>199.913.561</b>	<b>22.832.838</b>	<b>205.910.968</b>	<b>160.049.033</b>	<b>-22,3%</b>
	04		De Fomento	199.913.561	199.913.561	199.913.561	22.832.838	205.910.968	160.049.033	-22,3%
		001	Estudios Postgrado	4.905.439	4.905.439	4.905.439	1.898.304	5.052.602	4.326.000	-14,4%
		002	Refinanciamiento Créditos PYMES	142.518.629	142.518.629	142.518.629	5.156.890	146.794.188	110.726.998	-24,6%
		003	Fondos y Sociedades de Inversión	52.489.493	52.489.493	52.489.493	15.777.644	54.064.178	44.996.035	-16,8%
<b>33</b>			<b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>	<b>3.570.143</b>	<b>3.570.143</b>	<b>3.570.143</b>	<b>2.658.144</b>	<b>3.677.247</b>	<b>5.086.287</b>	<b>38,3%</b>
	01		Al Sector Privado	2.013.143	2.013.143	2.013.143	2.013.144	2.073.537	3.541.287	70,8%
		004	Fundación Chile	2.013.143	2.013.143	2.013.143	2.013.144	2.073.537	3.541.287	70,8%
	04		A Empresas Públicas no Financieras	1.557.000	1.557.000	1.557.000	645.000	1.603.710	1.545.000	-3,7%
		001	Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua SpA.	1.557.000	1.557.000	1.557.000	645.000	1.603.710	1.545.000	-3,7%
<b>35</b>			<b>SALDO FINAL DE CAJA</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>-100,0%</b>
Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda				<b>287.368.355</b>	<b>282.119.461</b>	<b>282.800.126</b>	<b>129.033.246</b>	<b>290.583.044</b>	<b>294.293.758</b>	<b>1,3%</b>